— 1 —

江苏省机关事务管理局文件

苏事管〔2021〕65号

关于在全省公共机构开展
2021年节能宣传周活动的通知

各设区市机关事务管理局，省级机关各单位：

2021年8月23日至29日为全国第31个节能宣传周，根据国管

局《关于2021年全国公共机构节能宣传周有关活动的通知》要求，

结合新冠疫情防控需要，今年我省节能宣传周活动主要采取线上

的方式进行。现就有关事项通知如下：

一、活动主题及宣传重点

今年节能宣传周活动的主题是“节能降碳，绿色发展”，8

月25日为全国低碳日，活动主题是“低碳生活，绿建未来”。各

— 2 —

地区、各部门要紧紧围绕活动主题，深入宣传贯彻习近平生态文

明思想，重点宣传节能降碳和绿色发展理念，倡导绿色低碳生活

方式，展示“十三五”经验成效，突出公共机构绿色低碳发展、

节约型机关创建、生活垃圾分类、反食品浪费等重点内容，充分

发挥公共机构在“守护绿水青山、建设美丽中国”中的示范引领

作用，在全社会营造节能低碳浓厚氛围，助力实现碳达峰、碳中

和目标。

二、活动安排

（一）组织收看全国公共机构节能宣传周启动仪式。8月23

日上午9时，国管局联合北京市人民政府共同举办2021年全国公

共机构节能宣传周启动仪式。请各地区各部门积极组织干部职工

通过千龙网（中国首都网）全程收看启动仪式，踊跃参与绿色低

碳有奖问答。

（二）组织收看“红色传承  绿色发展”宣教活动。8月25

日上午9时，国管局会同有关单位和部门，以“继承发扬勤俭节

约传统 积极践行绿水青山理念”为主题组织开展云党课，并制

作了绿色低碳主题系列公益宣传片，江苏电视媒体将在节能宣传

周期间进行循环播放，请各地区各部门组织干部职工收看的同

时，动员所属公共机构特别是博物馆、科技馆等大型场馆，利用

单位网站和公共区域显示屏等宣传终端资源，循环播放宣传片，

面向社会公众传播绿色低碳理念，倡导绿色生活方式。

— 3 —

国管局组织的启动仪式、云党课收看地址和绿色低碳主题系

列公益宣传片，于8月19日在公共机构节能微信公众号、中国机

关后勤微信公众号和公共机构节约能源资源网发布。

（三）组织参与省政府门户网站“在线访谈”活动。8月25

日下午3时，省机关事务管理局在省政府门户网站“在线访谈”

节目，现场专题解读《江苏省公共机构节约能源资源“十四五”

规划》，与广大网友交流互动。请各地区各部门组织公共机构干

部职工踊跃参与。

（四）组织收看《黄金时间——改革政策e解读》电视节目。

8月31日晚上8时05分江苏公共新闻频道、9月4日上午7时30分江

苏卫视等媒体，播放省工业和信息化厅、住房和城乡建设厅、交

通运输厅、机关事务管理局、国网江苏省电力有限公司等单位联

合录制的《黄金时间——改革政策e解读》电视节目，对国家和

我省节约能源资源方面的政策法规进行全面解读。请各地区各部

门组织干部职工收看。

（五）宣传我省“十三五”公共机构节能工作成效。节能宣

传周期间，《新华日报》、江苏电视媒体将宣传我省“十三五”公

共机构节能工作成效（具体刊载、播出时间另行通知）。请各地

区各部门组织干部职工收看学习。

（六）其他节能宣传活动。发放《公共机构合同能源管理优

秀案例汇编》《江苏省公职人员低碳生活手册》等宣传材料，省

— 4 —

级机关各单位请于8月19日、20日（周四、周五）到省机关事务

管理局后院传达室领取；各设区市通过中国邮政EMS邮寄，请注

意查收并及时发放。省机关事务管理局将通过门户网站“节能宣

传周活动”专栏和微信公众号（江苏省机关事务管理局），大力宣

传报道各地区、各部门节能宣传周活动开展情况和节能先进典型，

请各地区各部门提醒干部职工关注省机关事务管理局门户网站

和微信公众号。

三、有关要求

（一）加强组织领导。各地区各部门要把开展节能宣传周活

动与加强疫情防控统筹起来，原则上以线上活动为主，必要的线

下活动必须严格落实疫情防控要求。要根据国家、省有关安排，

结合本地区实际，制定活动方案，精心组织实施。要广泛动员公

共机构干部职工主动参加国家和省组织的相关活动，积极营造勤

俭节约、绿色低碳的良好社会舆论氛围，充分发挥公共机构在推

进节能降碳、绿色发展中的示范带动作用。

（二）加强宣传教育。各地区各部门要充分利用网络、报刊、

广播、电视等多种宣传手段，对节能宣传周有关活动进行集中宣

传报道，形成宣传合力、扩大社会影响。要采取节能知识讲座、

节能展览、网上节能知识问答等形式，引导干部职工牢固树立节

能意识和低碳理念，提高节约能源资源、参与生态环境保护的自

觉性和主动性。

— 5 —

（三）加强信息报送。节能宣传周期间，请各设区市机关事

务管理局于每天下午4时前，将本地区当日开展节能宣传活动的文

字、图片等资料报省机关事务管理局。省级机关各部门开展节能宣

传活动的情况，也请及时发送。省机关事务管理局将汇总、筛选有

亮点、有特色的信息上报给国管局。各地区各部门报送的信息数量

和质量作为年度节能工作考核的重要内容。

请各设区市机关事务管理局认真总结本地区开展节能宣传

周活动的情况，于9月6日前报省机关事务管理局，要求材料字数

不超过2000字，图文并茂，数据详实。

联系人：李角榆   电话：（025）83398685

邮箱：1920166038@qq.com

江苏省机关事务管理局

2021年8月16日

（此件公开发布）

— 6 —

抄送：国管局办公室。

江苏省机关事务管理局办公室 2021年8月16日印发